UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

Số:            /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2025
V/v triển khai chương trình Phẫu thuật

dị tật vùng hàm mặt tại Bệnh viện

Trung ương Quân đội 108.

                     Kính gửi:
                   - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch TP;

                 - Ủy ban nhân dân các phường, xã.

 Thực hiện Công văn số 149/CV-TTCTXH-QBTTE ngày 12/6/2025 về

việc triển khai chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt tại Bệnh viện Trung

ương Quân đội 108. Chủ tịch UBND thành phố đề nghị Chủ tịch UBND

phường, xã và các đơn vị liên quan chỉ đạo bộ phận chức năng thực hiện tốt các

nội dung sau:

 1. Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh địa phương, bảng tin nhà văn

hóa, qua các cuộc họp của các tổ chức chính trị, xã hội của phường, xã, phố,

thôn... đến toàn thể nhân dân trên địa bàn biết về Chương trình và đăng ký

khám, đề nghị được phẫu thuật; tập trung nhấn mạnh tiêu chí đối tượng, chế độ

được hưởng của đối tượng, thời gian và địa điểm thực hiện phẫu thuật. Thời gian

tuyên truyền trong suốt cả năm 2025. Thông tin cụ thể như sau:

 a. Đối tượng:

 - Trẻ bị dị tật bẩm sinh khe hở ở môi, hàm ếch chưa được phẫu thuật. Trẻ

bị khe hở môi phải được ít nhất từ 6 tháng tuổi và cân nặng 06 kg trở lên, trẻ bị

khe hở hàm ếch phải được ít nhất 12 tháng tuổi, nặng từ 8 kg trở lên.

 - Trẻ bị di chứng dị tật bẩm sinh khe hở môi, hàm ếch các độ tuổi (sẹo

môi, thông vòm miệng, dị tật mũi, khe hở cung răng).

 - Trẻ thừa ngón, dính ngón (tay, chân), thừa sụn tai.

 - Trẻ bị dị tật sụp mí bẩm sinh (không phải bệnh lý nhãn khoa).

 Lưu ý: Bệnh nhân khi đám khám không có bệnh bẩm sinh như bệnh tim,

động kinh, hen suyễn… không bị ốm, sốt hoặc viêm nhiễm trong thời gian đi

khám.

b. Thời gian và địa điểm khám và phẫu thuật:

 - Ngày khám sàng lọc: Chủ nhật, ngày 24/8/2025.

 - Các ngày phẫu thuật: Từ thứ Hai đến thứ Bảy (25/8/2025 – 30/8/2025).

 - Địa điểm: Trung tâm Phẫu thuật Sọ mặt và Tạo hình, Bệnh viện Trung

ương Quân đội 108 (1B Trần Hưng Đạo, Bạch Đằng, Hai Bà Trưng, Hà Nội).

 c. Chế độ, kinh phí được hỗ trợ

 Chi phí cho ca phẫu thuật sẽ được thực hiện miễn phí cho bệnh nhân.

Ngoài ra, bệnh nhân sẽ được hỗ trợ một phần chi phí như sau:

 - Tiền ăn: Đối với bệnh nhân lưu lại viện: 350.000 đồng/bệnh

nhân/chương trình.

 - Tiền đi lại: 400.000 đồng/bệnh nhân, hỗ trợ chi phí đi lại từ địa phương

tới Hà Nội.

  2. Chủ trì, phối hợp với trạm y tế xã hàng tháng cập nhật, rà soát, lập

danh sách trích ngang đối tượng có nhu cầu phẫu thuật đúng tiêu chí quy định

(theo danh sách đính kèm), gửi về Trung tâm Công tác xã hội - Quỹ Bảo trợ Trẻ

em Thanh Hóa để kịp thời tổng hợp trước ngày 15/7/2025. (Chi tiết liên hệ đồng

chí Trần Công Cương, Phòng Công tác xã hội và Quản lý Quỹ, điện thoại

0986.154.255 để được hỗ trợ).

  Chủ tịch UBND thành phố đề nghị Chủ tịch UBND phường, xã quan tâm,

chỉ đạo thực hiện./

Nơi nhận:

- Như trên; (t/h)

- CT, các PCT UBND TP; (để b/c)

- Lưu VT, VP.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Hùng

		2025-06-21T13:34:43+0700

		2025-06-21T15:26:05+0700

		2025-06-21T15:26:06+0700

		2025-06-23T10:36:20+0700